
 

 
 

MUNICIPALITA’ 
MESTRE – CARPENEDO 

 

 

Deliberazione n. 3 

 

 

OGGETTO: Parere su “PD 2011/839 – Attuazione dell'"addendum" all'accordo 
procedimentale ex art. 6 L.R. 11/2004, registrato a Mestre in data 25/01/2010 - 
Opere di urbanizzazione in via Porto di Cavergnago. Approvazione del progetto 
preliminare, con contestuale adozione di variante al PRG per apposizione del vincolo 
preordinato all'esproprio (art. 19 DPR 327/2001). Partecipazione al procedimento e 
decisione sulle osservazioni, art. 11 DPR 327/2001. C.I. 12868”. 
 
 

Estratto dal registro delle deliberazioni del Consiglio della Municipalità 
 
 

Seduta del 2/2/2012 

 
 

Consigliere/i Presenti Assenti Consigliere/i Presenti Assenti 

Bergantin  Davide X  Meneghetti Diego X  

Boato Giorgio X  Millino Giacomo X  

Brunello Riccardo X  Pasqualetto Raffaele X  

Buiatti Lorenzo  X Penzo Pier Paolo  X 

Canniello Alvise  X Puppini Chiara X  

Cassaro  Graziano X  Riccò Massimo X  

Conte Vincenzo X  Sannicolò  Simona X  

Costacurta Edda X  Sperandio Gianfranco X  

Di Lella Monica X  Trotta  Bianca X  

Fortuna Monica X  Venturini Massimo X  

Gallo   Cono X  Visentin Lorenzo  X 

Grieco Federico X  Zennaro Luciano X  

Lapomarda  Davide X  Zoffi Federico  X 

Marra Antonino X  Zorzetto Ugo X  

Marzi Alberto X     

   Totale 24 5 

 
 
Presiede la seduta il Presidente     Massimo Venturini 
 
Partecipa il Segretario      Alfonso dott. Volpe 
 
 



Deliberazione n. 3              Seduta del 2 febbraio 2012 
Prot. n. 51368 
 

OGGETTO: Parere su “PD 2011/839 – Attuazione dell'"addendum" all'accordo 
procedimentale ex art. 6 L.R. 11/2004, registrato a Mestre in data 25/01/2010 - 
Opere di urbanizzazione in via Porto di Cavergnago. Approvazione del progetto 
preliminare, con contestuale adozione di variante al PRG per apposizione del vincolo 
preordinato all'esproprio (art. 19 DPR 327/2001). Partecipazione al procedimento e 
decisione sulle osservazioni, art. 11 DPR 327/2001. C.I. 12868”. 
 

IL CONSIGLIO DI MUNICIPALITA’ 

 
Su proposta del Presidente; 
 
Visto il Decreto legislativo n. 267 del 18/8/2000 avente per oggetto: “Testo Unico 
delle Leggi sull’Ordinamento delle Autonomie Locali”; 
 
Visto lo Statuto del Comune di Venezia; 
 
Visto il Regolamento comunale delle Municipalità; 
 
Visto il Regolamento interno della Municipalità di Mestre-Carpenedo; 
 
Vista la nota Prot. n. 16081 del 12.1.2012 con la quale il Direttore della Direzione 
Sviluppo del Territorio ed Edilizia del Comune di Venezia ha chiesto, ai sensi degli 
articoli  23 dello Statuto comunale, e ai sensi degli articoli 5 e 6 del Regolamento 
Comunale delle Municipalità, il parere di competenza del Consiglio di Municipalità in 
ordine alla proposta di deliberazione in oggetto citata; 
 
Atteso che le commissioni 4^ e 5^ nella seduta congiunta del 25 gennaio 2012  
hanno chiesto la discussione in Consiglio di Municipalità;  
 
 
Riconosciuta la sostanziale bontà della proposta di deliberazione in oggetto citata, 
senza peraltro omettere di considerare che:  

- il futuro sviluppo del Borgo denominato “Cavergnaghi”, sia per la diversa 
natura degli insediamenti previsti (residenziale, attrezzature economiche varie, 
attrezzature sportive, area Veritas), sia per la limitatezza e insicurezza degli accessi 
viabilistici pedonali, ciclabili e automobilistici esistenti (SS 14Bis, via Orlanda, via 
Mandricardo), comporta la necessità di considerare l’ambito più ampio ripensando 
all’intera mobilità della zona;  

- nel progetto preliminare non è ricompreso l’accesso a sud dalla SS 14Bis; 
- per l’illuminazione della nuova viabilità parallela è prevista la realizzazione di 

un’ulteriore fila di piloni affianco a quelli già esistenti; 
 

Attesi la discussione e l’esito del dibattito; 
 
Ritenuto di esprimere parere favorevole alla proposta di deliberazione del Comune di 
Venezia “PD 2011/839 – Attuazione dell'"addendum" all'accordo procedimentale ex 

art. 6 L.R. 11/2004, registrato a Mestre in data 25/01/2010 - Opere di urbanizzazione 

in via Porto di Cavergnago. Approvazione del progetto preliminare, con contestuale 

adozione di variante al PRG per apposizione del vincolo preordinato all'esproprio (art. 

19 DPR 327/2001). Partecipazione al procedimento e decisione sulle osservazioni, art. 

11 DPR 327/2001. C.I. 12868”, non disgiunto peraltro da alcune osservazioni che si 
reputa necessario formulare al Consiglio Comunale; 
 



Preso atto del parere di regolarità espresso dal Dirigente del Settore Amministrativo 
della Municipalità di Mestre Carpenedo ai sensi dell’art. 5 comma 5 del Regolamento 
Comunale delle Municipalità; 
 
Atteso che la votazione, eseguitasi nel rispetto delle formalità di Legge con 
l’assistenza degli/delle Scrutatori Brunello, Di Lella e Millino ha avuto il seguente esito: 
 
Consigliere/i presenti: n. 24         Votanti: n. 17          Voti favorevoli: n. 12   
contrari: n. 5 (Sperandio, Zennaro, Brunello, Lapomarda e Pasqualetto)      
Astenute/i:n.  7 (Boato, Cassaro, Marra, Di Lella, Gallo, Grieco e Meneghetti) 
 

DELIBERA 

 
 Di esprimere parere favorevole alla proposta di deliberazione del Comune di 
Venezia “PD 2011/839 – Attuazione dell'"addendum" all'accordo procedimentale ex 

art. 6 L.R. 11/2004, registrato a Mestre in data 25/01/2010 - Opere di 

urbanizzazione in via Porto di Cavergnago. Approvazione del progetto preliminare, 
con contestuale adozione di variante al PRG per apposizione del vincolo preordinato 
all'esproprio (art. 19 DPR 327/2001). Partecipazione al procedimento e decisione 
sulle osservazioni, art. 11 DPR 327/2001. C.I. 12868”, segnalando la necessità di: 
 
1) richiedere con forza alla Regione Veneto la messa in sicurezza dell’incrocio via 

Porto di Cavergnago con la SS 14Bis, attraverso la realizzazione di una rotatoria e 
di un percorso ciclopedonale veloce e sicuro con il quartiere Bissuola-Pertini; 

2) realizzare all’imbocco a sud della SS14 Bis l’accesso viario alla nuova sezione 
stradale, attualmente non previsto dal progetto preliminare; 

3) verificare la possibilità di utilizzare i piloni in metallo esistenti sul lato destro della 
S.S. 14Bis per l’illuminazione della nuovo asse viario. 

 
 


